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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности. В

настоящее время инсульт сохраняет место в первой пятерке причин смерти и

нетрудоспособности, и следовательно, остается актуальным совершенствование

методов его профилактики, в том числе дальнейшее лечение каротидного

атеросклероза [12, 73, 156, 165]. Каротидная ангиопластика и стентирование (КАС),

появившаяся в клинических рекомендациях в качестве менее травматичной

альтернативы каротидной эндартерэктомии (КЭА), согласно нескольким крупным

исследованиям, может быть сопоставима с КЭА и достоверно не отличается по

общей частоте развития осложнений [23, 70, 78, 82, 179, 226, 228]. Тем не менее, по

результатам отдельных исследований, КАС имело более высокую частоту

интраоперационных «малых» инсультов, и на данном этапе совершенствование

метода направлено на поиск пациентов, которые получат максимальную пользу от

эндоваскулярного лечения [151, 224]. Также актуальным является улучшение

алгоритмов периоперационного ведения пациентов, что является общей задачей

кардиологов, неврологов и эндоваскулярных хирургов.

Помимо периоперационных ишемических очагов, сопровождающихся

преходящей или стойкой неврологической симптоматикой, при КАС могут

появляться бессимптомные ишемические микроочаги [194]. Частота их выявления

при МР-визуализации варьирует, по данным различных авторов, от 5% до 30% [42,

45, 51, 205], однако причины их появления и клиническая значимость недостаточно

изучены. Имеющиеся данные не исключают влияние периоперационных очагов на

прогрессирование когнитивно-мнестического снижения в отдаленном

послеоперационном периоде [10, 92, 105]. Асимптомные периоперационные

церебральные изменения также могут иметь дополнительную ценность в качестве

суррогатного маркера риска послеоперационных острых нарушений мозгового
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кровообращения (ОНМК). Согласно результатам исследования ICSS-MRI, появление

периоперационных ишемических очагов при КАС ассоциировалось с повышенным

риском послеоперационных ишемических инсультов (ИИ) и транзиторных

ишемических атак (ТИА) в раннем послеоперационном периоде (15,1% vs. 3,2%

через 1 год и 22,8% vs. 8,8% через 5 лет), а многоочаговость поражения – с

дополнительным повышением риска [81].

Таким образом, представляется актуальным изучение частоты развития

ишемических церебральных изменений после каротидного стентирования,

выявление их вероятных предикторов и оценка влияния этих изменений на

отдаленные результаты лечения.

Цель исследования. Оценить частоту развития периоперационных

ишемических церебральных очагов после КАС, их влияние на отдаленные

результаты лечения и выявить кардиоваскулярные факторы, ассоциированные с

развитием этих изменений.

Задачи исследования:

1. Оценить частоту развития и локализацию ишемических церебральных

изменений после КАС при помощи клинико-инструментальных методов

диагностики.

2. Определить наличие ассоциаций структурно-анатомических особенностей

атеросклеротической бляшки (АСБ), клинических факторов риска,

гемодинамических показателей периоперационного периода с возникновением

ишемических церебральных изменений после КАС.

3. Оценить наличие ассоциаций периоперационных церебральных

микроочагов с изменениями когнитивных функций и неврологического статуса

через 12 месяцев.
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Научная новизна. Впервые в отечественной практике выполнен научный

анализ частоты периоперационных ишемических церебральных очагов после КАС с

выявлением предикторов развития данных изменений. Показано, что возможными

факторами риска развития ишемических микроочагов являются пожилой возраст

пациента, перенесенный в течение предшествующего шестимесячного периода

ипсилатеральный ишемический инсульт, наличие кальциноза атеросклеротических

бляшек (требующее проведения повторных дилатаций), снижение гемоглобина в

предоперационном периоде, длительное периоперационное снижение артериального

давления. В работе показано, что развитие ишемических очагов может быть связано

не только с особенностями атеросклеротической бляшки, но и с такими факторами,

как уровень гемоглобина и интраоперационные показатели артериального давления.

В проведенном исследовании впервые было продемонстрировано, что

возникновение микроочагов возможно не только на стороне эндоваскулярного

вмешательства, но и на контралатеральной стороне, а также в вертебро-базиллярном

бассейне. Эти находки подтверждают вероятную значимость гемодинамических

факторов для успешности эндоваскулярного лечения, а также необходимость их

контроля и коррекции в интра- и послеоперационном периоде. Также

продемонстрировано, что несмотря на бессимптомность большинства ишемических

очагов по данным послеоперационного наблюдения, их развитие может обладать

неблагоприятной прогностической значимостью. Так, при исходно незначимых

различиях когнитивных функций, через 12 месяцев после каротидного

стентирования показатели MMSE оказались выше в группе пациентов без

микроочагового поражения, что свидетельствует о возможном негативном влиянии

микроочагов на отдаленные результаты лечения и необходимости профилактических

мер для предупреждения их возникновения.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные данные

могут быть использованы для определения направления дальнейших исследований с

целью оптимизации тактики пред- и интраоперационного ведения пациентов с

атеросклерозом сонных артерий при подготовке к КАС, а также определения

предикторов повышенного риска периоперационных ишемических церебральных

микроочагов.

Методология и методы исследования. В основу методологии легли

принципы доказательной медицины. Базой для определения объекта, цели и задач

исследования, составления плана диссертационной работы и выбора комплекса

диагностических методик стали результаты анализа и синтеза данных о результатах

более ранних научных работ, посвященных проблемам повышения эффективности и

безопасности КАС в аспекте определения пациентов, у которых ожидается

наибольшая польза от проведения КАС.

Для решения поставленных задач использовался комплекс эмпирических

общенаучных методов (наблюдение, описание, измерение, сравнение), в сочетании

со специальными научными методами, основными из которых являлись магнитно-

резонансная томография и рентгеноконтрастное исследование артерий.

Статистическая обработка полученных результатов проводилась на основании

принципов медицинской статистики с использованием современного программного

обеспечения.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Церебральные ишемические микроочаги после каротидной

ангиопластики со стентированием были выявлены у 46% пациентов, из которых

одиночные очаги наблюдались в 17%, множественные – в 29% случаев.

2. Факторами, ассоциированными с возникновением ишемических

церебральных микроочагов, являются возраст, более низкий уровень гемоглобина,

перенесенные ипсилатеральные инсульты в предшествующие 6 месяцев и

послеоперационная гипотония длительностью более 6 ч.

3. У пациентов с выявленными ишемическими церебральными

микроочагами после каротидной ангиопластики со стентированием с большей

частотой отмечается снижение когнитивных функций.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

диссертационной работы подтверждена достаточным по количеству клиническим

материалом, современными методами исследования и статистической обработкой

данных. Автор принимал непосредственное участие во всех этапах выполнения

диссертационной работы, что установлено актом проверки соответствующей

комиссии.

Личное участие автора. Вклад соискателя заключался в такой деятельности,

как отбор и выполнение ретроспективного анализа историй болезни пациентов;

непосредственное ведение части пациентов в период их пребывания в стационаре в

качестве лечащего врача; участие в определении неврологического и когнитивно-

мнестического статуса пациентов с использованием стандартных неврологических

шкал; организация проведения дополнительных методов обследования и

дальнейшего наблюдения пациентов после перенесенного вмешательства; обработка

результатов обследований внесение их в электронную базу; проведение
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статистического анализа данных; подготовка статей для публикации основных

результатов диссертационного исследования.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ, из них 4

статьи в журналах, включенных в Перечень ВАК РФ; устный доклад (Вторая

международная неврологическая школа «Инновации в клинической неврологии»,

Судак, 2016 г.).

Внедрение. Описанная в диссертации методика расширенного обследования

пациентов, поступивших для проведения стентирования сонной артерии, в период

подготовки и послеоперационного наблюдения с применением метода магнитно-

резонансной томографии применялась в работе неврологического отделения и

отделения рентгенохирургических методов диагностики и лечения ФГБУ

«Национальный медицинский исследовательский центр терапии и

профилактической медицины» Минздрава России в период 2013-2016 гг. Положения

диссертации нашли отражение в научно-исследовательской работе отдела

инновационных методов профилактики, диагностики и лечения сердечно-

сосудистых заболеваний ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский

центр терапии и профилактической медицины» Минздрава России.

Структура и объем диссертации. Диссертация представлена на 111

страницах компьютерной верстки, состоит из введения, четырех глав, включающих:

обзор литературы, материал и методы исследования, результаты исследования,

обсуждение полученных результатов; выводов, практических рекомендаций, списка

сокращений и списка литературы, состоящего из 22 отечественных и 215


[…]


множественными микроочагами по сравнению с группой пациентов без

возникновения микроочагов. Таким образом, несмотря на бессимптомность

большинства микроочагов и отсутствие неврологического дефицита в

периоперационном периоде, их возникновение, вероятно, имеет неблагоприятное

прогностическое значение.

Проведенное исследование ограничено несколькими важными факторами:

наблюдательным характером, малой выборкой, ограничениями примененных

методов исследования, а также когортой пациентов и наличием взаимосвязей между

исходными факторами, могущими затруднять оценку вклада самостоятельного
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вклада изучаемых показателей. Последние ограничения являются общими в связи с

гетерогенностью патологии и затрудняют подготовку дизайна крупных

исследований. Выявленные предполагаемые предикторы микроочагов,

развивающихся после КАС, нуждаются в дальнейшем изучении на выборках

большего объема, что в будущем позволит с большей долей достоверности

прогнозировать подобные послеоперационные осложнения.
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ВЫВОДЫ

1. Церебральные ишемические микроочаги после каротидного

стентирования (n=84) были выявлены у 46% пациентов, из которых одиночные очаги

наблюдались в 17%, множественные – в 29% случаев; ипсилатеральные очаги

составили 20%, контралатеральные и в вертебробазиллярном бассейне –17%,

смешанной локализации – 9%.

2. При возникновении периоперационных ишемических очагов развитие

стойкой неврологической симптоматики (инсульт) наблюдалось у 2,4% пациентов,

преходящей неврологической симптоматики (транзиторная ишемическая атака) – у

6% пациентов.

3. Среди пациентов с наличием ишемических церебральных микроочагов

по сравнению с пациентами без микроочагов преобладали более пожилой возраст

(68±8 vs. 65±8, p < 0,05), более низкий уровень гемоглобина (133±15 vs. 140±14, p <

0,05), перенесенные ипсилатеральные инсульты в предшествующие 6 месяцев (28%

vs. 7%, p < 0,01), а также чаще отмечалось послеоперационное снижение

артериального давления менее 90/60 мм рт.ст. длительностью более 6 часов (13% vs.

2%, p < 0,05).

4. В группе с наличием микроочагового поражения у пациентов с

единичными очагами преобладали кальцинированные атеросклеротические бляшки

(64% vs. 31%, p < 0,05), чаще выполнялись повторные дилатации (69% vs. 18%, p <

0,05), у пациентов с множественным поражением наблюдалось более выраженное

снижение диастолического артериального давления от исходного (17±8 vs. 9±10 мм

рт.ст., p < 0,05), коррелировавшее с числом микроочагов.

5. При исходно незначимых различиях когнитивных функций, через 12

месяцев после каротидного стентирования показатели MMSE были выше в группе
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пациентов без микроочагового поражения по сравнению с пациентами с наличием

микроочагов (27±1 vs. 24±2, p < 0,05).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В связи с возможным снижением когнитивных функций у пациентов

после каротидной ангиопластики и стентирования рекомендуется при наблюдении

пациента в динамике врачом-неврологом в течение 12 месяцев после вмешательства

проводить оценку когнитивных функций по шкале Mini Mental State Examination с

целью своевременного выявления когнитивного дефицита.

2. Целесообразно уделять особое внимание необходимости коррекции

сниженного уровня гемоглобина у пациентов в период подготовки к плановой

каротидной ангиопластике со стентированием, а также на профилактику

избыточного снижения артериального давления в интра- и послеоперационном

периоде с целью снижения риска возникновения ишемических церебральных

микроочагов, связанных с проведенным вмешательством.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

АСБ – атеросклеротическая бляшка

БЦА – брахиоцефальные артерии

ВСА – внутренняя сонная артерия

ДАД – диастолическое артериальное давление

ДС – дуплексное сканирование

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИИ – ишемический инсульт

ИМ – инфаркт миокарда

ИМТ – индекс массы тела

КАС – каротидная ангиопластика и стентирование

КЭА – каротидная эндартерэктомия

ЛВП – липопротеиды высокой плотности

ЛЖ – левый желудочек

ЛНП – липопротеиды низкой плотности

МРТ – магнитно-резонансная томография

НСА – наружная сонная артерия

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОСА – общая сонная артерия

ОХС – общий холестерин

САД – систолическое артериальное давление

СД – сахарный диабет

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ТИА – транзиторная ишемическая атака
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ФВ – фракция выброса

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЧСС – частота сердечных сокращений

ACAS – Asymptomatic Carotid Atherosclerosis Study

CAVATAS – Carotid and Vertebral Artery Transluminal Angioplasty Study

CREST – Carotid Revascularization Endarterectomy vs Stenting Trial

DWI – diffusion-weighted imaging (диффузионно-взвешенное изображение)

ESCT – European Carotid Surgery Trial

EVA-S3 – Endarterectomy Versus Angioplasty in patients with Symptomatic Severe

carotid Stenosis

ICSS – International Carotid Stenting Study

MMSE – Mini-Mental State Examination

NASCET – North American Symptomatic Carotid Endartectomy Trial

NIHHS – National Institutes of Health Stroke Scale

SAPPHIRE – Stenting and Angioplasty with Protection in Patients at High Risk for

Endarterectomy

SPACE – Stent-Protected Angioplasty versus Carotid Endarterectomy in

symptomatic patients

SPARCL – Stroke Prevention by Aggressive Reduction in Cholesterol Levels trial

VACS – Veterans Affairs Cooperative Study
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