ОТЗЫВ

официального оппонента, профессора кафедры грудной и сердечно-сосудистой хирургии с курсом рентгенэндоваскулярной хирургии Института усовершенствования врачей, врача – сердечно-сосудистого хирурга отделения рентгенохирургических методов диагностики и лечения Федерального государственного бюджетного учреждения "Национальный медико-хирургический Центр им. Н.И. Пирогова" Министерства здравоохранения Российской Федерации, доцента, доктора медицинских наук Боломатова Николая Владимировича на диссертацию Булгаковой Елены Сергеевны на тему "Кардиоваскулярные факторы риска развития ишемических церебральных очагов и их влияние на отдалённые результаты после стентирования сонных артерий", представленную на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – "Кардиология".

Актуальность.

Хирургические операции, выполняемые при стенозирующих поражениях брахиоцефальных артерий, наряду с антитромботической терапией, являются основой профилактики повторного ишемического инсульта, но сами могут быть источником периоперационных сосудистых осложнений. В течение последних двух десятилетий было проведено большое количество рандомизированных, контролируемых исследований, посвященных сравнительной оценке эффективности и безопасности каротидной эндартерэктомии (далее – КЭЭ) и каротидной ангиопластики со стентированием (далее – КАС). В связи с гетерогенностью обследуемых групп пациентов, различиями в дизайне исследований, медицинском оборудовании и

уровне профессионализма в каждой конкретной клинике, результаты проведённых исследований не всегда были однозначны.

В медицинской литературе неоднократно описывалось значение ишемических микроочагов в веществе головного мозга при проведении оперативных вмешательств на сердце и сосудах как вероятного предиктора развития инсульта и транзиторной ишемической атаки у пациентов с симптомным и асимптомным атеросклеротическим поражением каротидных артерий. Учитывая малый размер, такие очаги не вызывают острого, клинически манифестного поражения, но могут стать причиной отсроченной неврологической симптоматики. Более крупные очаги способны вызывать появление клинической картины острого ишемического повреждения головного мозга. В то же время в доступной современной зарубежной и отечественной медицинской литературе можно найти незначительное число исследований, в которых изучена роль возникновения таких очагов в ходе КЭЭ и КАС.

Исследование кардиоваскулярных факторов риска развития ишемических церебральных очагов и изучение их влияния на отсроченные результаты КАС является крайне актуальной задачей современной кардиологии, особенно в условиях прогрессивно нарастающей распространенности инсульта, что и определяет важное значение настоящего исследования.

Научная новизна.

В работе Булгаковой Е.С. впервые в отечественной практике выполнен анализ кардиоваскулярных факторов, ассоциированных с выявлением одиночных ишемических микроочагов и множественного микроочагового поражения в веществе головного мозга после КАС.

Установлено, что в группе лиц с одиночным микроочагом по сравнению с лицами без микроочагов и лицами с множественными микроочагами чаще регистрировались факторы риска микроэмболии, в то время как у лиц с

множественным микроочаговым поражением прослеживалось большее влияние от снижения гемодинамических показателей.

Впервые выявлена связь развития микроочагов в веществе головного мозга с уровнем гемоглобина перед КАС.

Установлена неблагоприятная прогностическая значимость таких очагов в отношении когнитивных функций в отдаленном послеоперационном периоде после КАС.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов, рекомендаций работы.

В работе чётко сформулированы цель и задачи исследования. Дизайн исследования полностью отвечает выполнению поставленных задач по изучению ишемических церебральных очагов после КАС. Научные положения, выводы и рекомендации, представленные в работе, в достаточной степени обоснованы, аргументированы и соответствуют поставленным задачам. Статистический анализ с использованием непараметрических методов (U-критерия, коэффициента корреляции) выполнен в программе Statistika на должном уровне.

Применение современных инвазивных и неинвазивных высокотехнологичных методов обследования, достаточное число обследованных пациентов (N=84, возраст 65 (60,5;74) лет, 81% мужчин) подтверждает достоверность полученных результатов, выводов, рекомендаций в рамках выполненной работы.

Научно-практическая значимость результатов работы.

Установлена разница в факторах, ассоциированных с возникновением одиночных ишемических микроочагов и множественного поражения после КАС, что указывает на вероятное различие в механизмах их возникновения.

Показано, что возможными факторами риска развития ишемических церебральных микроочагов, помимо возраста и ранее перенесенного инсульта,

являются артериальная гипотония в интра- и послеоперационном периоде и сниженный гемоглобин перед КАС. Возможность коррекции данных факторов составляет резерв для повышения безопасности эндоваскулярного вмешательства на сонной артерии.

Выявлено, что развитие ишемических церебральных микроочагов, связанное с КАС, имеет неблагоприятную прогностическую значимость в отношении когнитивных функций пациентов, перенесших вмешательство, что обуславливает целесообразность длительного динамического наблюдения пациента врачом-неврологом в послеоперационном периоде.

Оценка содержания диссертационной работы.

Диссертационная работа написана в соответствии с общепринятыми правилами, представлена на 111 страницах компьютерной верстки, содержит 6 рисунков и 11 таблиц; состоит из оглавления, введения, 4-х глав (обзор литературы, материал и методы исследования, результаты исследования, обсуждение результатов), выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и списка литературы, включающего 237 научных источников, из которых 22 российских, 215 зарубежных.

Во введении автором обоснована актуальность изучения частоты развития ишемических очагов в веществе головного мозга для кардиологии.

В обзоре литературы проанализированы результаты проведённых ранее исследований в отношении ишемических микроочагов в веществе головного мозга после КАС, а также структурированно изложены аспекты патогенеза атеротромботического инсульта и основные исследования, сформировавшие доказательную базу для применения КАС в качестве профилактики. К недочетом главы, можно отнести отсутствие патофизиологического описания процессов происходящих нервной системы и гемодинамики головного мозга после каротидного стентирования. Среди достоинств главы можно выделить всестороннюю и объективную оценку международного опыта лечения, каротидного атеросклероза.

В главе, описывающей материал и методы исследования, представлен дизайн исследования с указанием критериев включения и исключения, детально описана методика выполнения основных методов обследования, в частности магнитно-резонансной томографии в режиме "DWI". Обращает на себя внимание, что автором не принималось во внимания гипотензивная терапия принимаемыми пациентами. Среди достоинств главы, можно выделить дизайн исследования, соответствующей современны международным стандартом.

В третьей главе последовательно и подробно изложены результаты исследования, сравнительный анализ групп пациентов с выявленными после КАС единичными (n=14) и множественными очагами ишемии (n=25) в веществе головного мозга и пациентов с отсутствием таких очагов (n=45), установлены межгрупповые различия. Недочетов не выявлено.

В главе, посвященной обсуждению результатов, полученные результаты сопоставлены с ранее накопленной мировой научной базой. Выдвинуты клинические гипотезы, обосновывающие разницу между одиночными и множественными микроочагами, что является значимой частью работы и может быть использовано при разработке методологии дальнейших исследований. Недочетов не выявлено.

Выводы и практические рекомендации полностью соответствуют поставленной цели и задачам, отражают наиболее важные результаты выполненной работы и являются логическим завершением научного исследования, что свидетельствует о том, что автор полностью справился с поставленными целью и задачами.

Ознакомление с результатами диссертационного исследования оставляет впечатление о диссертанте как о сложившемся исследователе, способном правильно обрабатывать и интерпретировать полученные данные, сопоставлять результаты собственных исследований с мировыми научными данными, умеющем решать сложные научно-практические задачи современной медицины.

Диссертация оформлена в соответствии с действующими правилами ВАК. Иллюстрации и текст четкие и хорошего качества. Ссылки на

оригинальные исследования приведены в соответствии с текстом и по существу. Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации и отражает суть проведенной работы. Диссертация соответствует специальности 14.01.05 "Кардиология".

По теме диссертации опубликовано 5 научных работ, в том числе 4 статьи в журналах, включенных в Перечень ВАК РФ и входящих в международные базы цитирования, которые отражают основные результаты и выводы диссертационного исследования.

Заключение.

Диссертационная работа Булгаковой Е.С. "Кардиоваскулярные факторы риска развития ишемических церебральных очагов и их влияние на отдалённые результаты после стентирования сонных артерий", выполненная под руководством доктора медицинских наук Руденко Бориса Александровича, представленная к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – "Кардиология", является самостоятельным, законченным, научно-квалификационным исследованием, в котором содержится решение важной научно-практической задачи по выявлению кардиоваскулярных факторов риска, ассоциированных с развитием ишемических микроочагов в веществе головного мозга после эндоваскулярного вмешательства на сонной артерии, и определению влияния таких очагов на когнитивные функции через 12 месяцев после вмешательства.

По своей актуальности, научной новизне и практической значимости полученных результатов диссертационная работа Булгаковой Елены Сергеевны полностью соответствует всем требованиям, в т.ч. пункта 9 "Положения о присуждении учёных степеней", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 N 842 (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 30.07.2014 N 723, от 21.04.2016 N 335, от 02.08.2016 N 748, от 29.05.2017 N 650, от

28.08.2017 N 1024, от 01.10.2018 N 1168), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой учёной степени.

Официальный оппонент:

Профессор кафедры грудной и сердечно-сосудистой хирургии с курсом рентгенэндоваскулярной хирургии Института усовершенствования врачей Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медико-хирургический Центр им. Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации Врач – сердечно-сосудистый хирург отделения рентгенохирургических методов диагностики и лечения ФГБУ «НМХЦ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России,

д.м.н., доцент

Боломатов Н.В.

Подпись доктора медицинских наук, доцента Боломатова Николая Владимировича заверяю:

ученый секретарь ректората института усовершенствования врачей,

д.м.н., профессор

Матвеев С.А.

" 05" августа

2020 г

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медико-хирургический центр имени Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Адрес: 105203, г. Москва, ул. Нижняя Первомайская, д. 70. Единый телефон контакт-центра: +7 (499) 464-03-03; факс: +7 (499) 463-65-30; e-mail: info@pirogov-center.ru

В диссертационный совет Д 208.016.01

на базе ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр терапии и профилактической медицины» Министерства здравоохранения Российской Федерации (Петроверигский пер., д.10, стр.3, г. Москва, 101990)

СВЕДЕНИЯ

об официальном оппоненте соискателя ученой степени кандидата медицинских наук Булгаковой Елены Сергеевны на тему: «Кардиоваскулярные факторы риска развития ишемических церебральных очагов и их влияние на отдаленные результаты после стентирования сонных артерий» по специальности 14.01.05 – кардиология

Фамилия, Имя, Отчество (полностью), дата рождения, гражданство Ученая степень, наименование отрасли науки, научная специальность, по которой защищена диссертация, ученое звание (при наличии) Полное название организации, являющейся основным местом работы официального оппонента (на момент представления отзыва) Занимаемая должность в организации (на момент представления отзыва) Список основных публикаций в рецензируемых научных изданиях, близких по теме оппонируемой диссертации
Боломатов Николай Владимирович, 23.04.1957, Российская Федерация Доктор медицинских наук, 14.01.26 - Сердечно-сосудистая хирургия, доцент Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медико-хирургический центр имени Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации Врач-сердечно-сосудистый хирург отделения рентгенохирургических методов диагностики и лечения Боломатов Н.В. Пробелы, возникающие при стентировании сонных артерий и пути их решения (обзор литературы) // Современные проблемы здравоохранения и медицинской статистики. – 2018. – Т.2. – С. 136-151. Батрашов В.А., Рыбалко Н.В., Боломатов Н.В., Виноградов О.И., Кузнецов А.Н. Церебральные микроэмболы и цереброваскулярные осложнения при хирургическом лечении стенозирующих поражений каротидных артерий // Вестник Национального медико-хирургического центра им. Н.И. Пирогова. – 2016. – Т. 2(11). - С. 15-19. Боломатов Н.В., Рыбалко Н.В., Виноградов О.И., Кузнецов А.Н. Микроэмболические сигналы из асимптомной атеросклеротической бляшки как

<p>предикторы развития сосудистых церебральных эмболических событий // Вестник Национального медико-хирургического центра им. Н.И. Пирогова. 2016. - Т. 2(11). - С. 20-24.</p> <p>Рыбалко Н.В., Болوماتов Н.В., Батрашов В.А., Виноградов О.И., Кузнецов А.Н. Церебральная эмболия и связанные с ней сосудистые осложнения при проведении каротидной эндартерэктомии и каротидной ангиопластики со стентированием // Атеросклероз и дислипидемии. – 2016. – Т. 1(22). - С. 48-55.</p> <p>Рыбалко Н.В., Болوماتов Н.В., Абросимов А.А., Виноградов О.И., Кузнецов А.Н. Микроэмболические сигналы у пациентов с асимптомным атеросклеротическим стенозом каротидных артерий как предикторы развития острого цереброваскулярного осложнения // Атеросклероз и дислипидемии. – 2016. – Т.2 (23). – С. 41-47.</p> <p>Шевченко Ю.Л., Болوماتов Н.В., Виллер А.Г. Осложнения после стентирования артерий дуги аорты (обзор литературы) // Международный журнал интервенционной кардиоангиологии. – 2015. – Т. 41. – С. 57-66.</p>
-- -- -- -- --

Согласен на обработку персональных данных:

Болوماتов Н. В.

[Handwritten signature]

« 6 » мес. 2020 г.

Подпись (ФИО) заверяю:

*Болوماتов Н. В.
участник сбора
врачей сбор*